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分类 指标名称 当期值 涨跌值 当月均价

港口现货指数(RMB)

62%铁矿石港口现货指数  

58%铁矿石港口现货指数

65%铁矿石港口现货指数  

港口现货指数(USD) 62%铁矿石港口现货指数

745

663

832

97.85

-7.0

-2.0

-5.0

-0.95

750.4

663.2

833.6

98.66



唐宋铁矿石港口现货价格指数

3

品种 曹妃甸 日照港 天津港

PB粉(61.5%)

纽曼粉(61.7%)

金布巴粉(60.5%)

麦克粉(60.5%)

超特粉(56.5%)

卡粉(65%)
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品种价差
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品种 曹妃甸 日照港 天津港

PB粉-超特粉

PB粉-金布巴粉

PB块-PB粉

卡粉-PB粉

卡粉-超特粉
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今连铁低震荡偏弱运行，主力合约跌0.71%。贸易商报价积极性一般，多随行就市，港口现货价格较上周五降
5元/吨左右。国外矿山发运量再创阶段新高，港口库存去库速度放缓，供应端压力增大；终端市场逐步进入
淡季，铁矿石需求预期减弱，钢厂对后市谨慎观望，采货速度放缓。预计短期进口矿价格或震荡偏弱。

成交汇总
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铁矿石主力基差
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算法分析
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焦矿比
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62%普氏与日照港PB粉价差
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算法分析
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钢矿动态
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1.2025年6月6日,力拓集团（占股54%）与宝武资源（占股46%）合资开发的
西岭铁矿项目（Western Range Iron Ore Project）宣布正式投产。

2.2025年6月5日,安赛乐米塔尔集团（ArcelorMittal）利比里亚宁巴州托卡
代矿区（Tokadeh,Nimba County）的新选矿厂正式落成，利比里亚总统约
瑟夫·博阿凯与安赛乐米塔尔集团执行董事长拉克希米·米塔尔先生共同出席
了此次仪式。据了解，该选矿厂年每年能处理铁矿石约2000万吨。

3.近日，巴西发展、工业、贸易和服务部宣布，继续延长2024年首次实施
的19种钢铁产品的25%进口关税外，并将贸易措施扩大至新增的四种产品，
也就是将进口管制范围从南方共同市场（MERCOSUL）贸易法规下的现有
十个产品类别扩大到14个产品类别，因此新措施将涵盖总共23种产品类型。



指数说明
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1.指数名称
（1）唐宋进口矿港口现货指数(RMB)；（2）唐宋进口矿港口现货指数(USD)
2.铁矿石指数内容介绍
(1)铁矿石港口现货价格指数(RMB)代表了以人民币计价，包括矿山、贸易商和钢厂之间在中国港口贸易的
进口铁矿石交易价格。
(2)铁矿石港口现货价格指数(USD)是用现货人民币价格折算成美元价格。
计算这些指数时使用的信息来源包括矿山成交、主要铁矿石交易平台的交易、私人谈判以及贸易商和钢铁
厂之间的交易、询盘和报盘。 
目前港口现货价格指数包括曹妃甸港口现货价格，现金含税车板价，计价单位：元/吨。
58%粉矿港口现货价格（FMG混合粉）
62%粉矿港口现货价格（PB粉+5）
65%粉矿港口现货价格（卡拉加斯粉）
3.指数计算
唐宋旨在为市场提供一个准确追踪每日价格变化的公允价格。因此，若有足够的提交数据，每个指数的最
终值都是标准化成交样本的成交量加权平均值。如果某一特定指数的成交提交数量不足，唐宋也会使用可
成交价格、询盘和报盘数据,此情况下，成交，询盘，报盘，三个价格都会基于数量加权计算。
4.指数发布
唐宋会在每个工作日发布指数。指数会在中国钢铁产业网以及手机 app、微信企业号上发布。每个工作日
17：15更新。
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